Дело № 5-0017/13/2023
УИД: 91MS0013-01-2022-002967-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2023 года                                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Кузовкова Андрея Сергеевича, ** июня ** года рождения, уроженца **, гражданина РФ, паспорт ** № **, выданного ** декабря ** **, являющийся директором ООО «Туризмтехнобуд», проживающий по адресу: РФ, Республика Крым, г. **, ул. **, -
УСТАНОВИЛ:
Кузовков Андрей Сергеевич – директор ООО «Туризмтехнобуд», расположенного по адресу: Республика Крым, г. **, **, не представил в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы или иные сведения, необходимые ля осуществления налогового контроля согласно требованию ИФНС России по г.Симферополю № ** от 06 июля 2022 года.

В судебное заседание Кузовков А.С., не явился, о слушании дела извещен надлежаще.
Руководствуясь ст. 25.1 КоАП РФ судом признается возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно п. 1 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию).

На основании п. 2 ст. 93.1 НК РФ в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.

В соответствии с п. 3 ст. 93.1 НК РФ налоговый орган, осуществляющий налоговые проверки или иные мероприятия налогового контроля, направляет поручение об истребовании документов (информации), касающихся деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), в налоговый орган по месту учета лица, у которого должны быть истребованы указанные документы (информация).

При этом в поручении указывается, при проведении какого мероприятия налогового контроля возникла необходимость в представлении документов (информации), а при истребовании информации относительно конкретной сделки указываются также сведения, позволяющие идентифицировать эту сделку.

Пунктом 4 ст. 93.1 НК РФ предусмотрено, что в течение пяти дней со дня получения поручения налоговый орган по месту учета лица, у которого истребуются документы (информация), направляет этому лицу требование о представлении документов (информации). К данному требованию прилагается копия поручения об истребовании документов (информации). Требование о представлении документов (информации) направляется с учетом положений, предусмотренных пунктом 1 статьи 93 настоящего Кодекса.

Согласно п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

В  связи с необходимостью предоставления документов (информации) в ИФНС России по г. Симферополю на основании ст. 93.1 НК РФ в адрес ООО «Туризмтехнобуд» направлено требование № ** от 06 июля 2022 года посредством телекоммуникационных каналов связи.

Предельный срок предоставления истребуемых документов истек 19 июля 2022 года, в указанный срок генеральный директор ООО «Туризмтехнобуд» Кузовков А.С. затребованные налоговым органом сведения не представил, письменного уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации) и ходатайства о продлении срока представления документов не представил.

По данному факту был составлен соответствующий акт № ** от 07 сентября 2022 года.

Временем совершения административного правонарушения является 20 июля 2022 года.

Сведения о наличии должности главного бухгалтера ООО «Туризмтехнобуд» в информационной базе ИФНС России по г. Симферополю отсутствуют.

Таким образом, генеральный директор ООО «Туризмтехнобуд» Кузовков А.С. нарушил п. 2 ст. 126 НК РФ - непредставление в установленный срок налоговому органу сведений о налогоплательщике (плательщике страховых взносов), отказ лица представить имеющиеся у него документы, предусмотренные настоящим Кодексом, со сведениями о налогоплательщике (плательщике страховых взносов) по запросу налогового органа либо представление документов с заведомо недостоверными сведениями, если такое деяние не содержит признаков нарушений законодательства о налогах и сборах, предусмотренных статьями 126.1 и 135.1 настоящего Кодекса, что подпадает под действие ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Кузовкова А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № ** от 08 декабря 2022 года (л.д. 1-2) и другими материалами.

Проанализировав доказательства в их совокупности следует сделать вывод о доказанности вины Кузовкова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кузовкова Андрея Сергеевича, ** июня ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 9102010001, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, КБК 82811601153010006140, УИН 0410760300135005602215161.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                   И.В. Курский
3